Ofício n.º 1756/2006                                           Em 29 de setembro de 2006

Ao

Excelentíssimo Senhor

RONALDO NAPELOSO

MD. Presidente da Câmara Municipal

Araraquara/SP

Senhor Presidente:

Encaminho a Vossa Excelência, nos termos do artigo 70, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Araraquara, a fim de ser apreciado pela Nobre Câmara Municipal, o Projeto de Lei que esta acompanha.

Versa o aludido Projeto de Lei sobre a doação de área de terra com 9.483,45 m² à empresa Cast Informática S/A, para a finalidade de instalação de fábrica software.

A escolha da nossa cidade para a instalação dessa importante empresa é decorrente de diversos fatores positivos que fazem de Araraquara um dos maiores pólos tecnológicos da região central do Estado.

A Cast Informática é uma empresa que atua no Brasil há 15 anos e conta com larga experiência no mercado de Tecnologia da Informação.

Baseada na idéia de linha de produção, a Fábrica de Software da Cast emprega processos de desenvolvimento e manutenção de software que oferecem aos clientes, acesso imediato a novos recursos, redução de custos, eficácia operacional, liberação de suas equipes para se concentrarem nas suas atividades-fim e maior retorno do investimento.

Para atingir a excelência, a Fábrica de Software da Cast implementa um conjunto de melhores práticas baseadas em modelos de qualidade de software consagrados, alinhados ao gerenciamento profissional de múltiplos projetos. Com isso, a fábrica agrega valor ao negócio do cliente, oferecendo qualidade e previsibilidade no atendimento das demandas de desenvolvimento e de manutenção de software.

Em Araraquara o investimento para a construção da fábrica será de aproximadamente R$ 2,5 milhões, gerando logo de início 100 novos postos de trabalhos, com previsão de mais 400 empregos ao longo dos próximos de 3 anos.

Diante de todo esse potencial econômico da Cast, o Poder Público, por sua vez, não poderia deixar de incentivar sua instalação em Araraquara, e por isso a doação de uma área de terra compatível com as suas finalidades será fundamental para a concretização desse grandioso empreendimento.

Tendo em vista a finalidade a que o Projeto se destinará, esperamos contar com a pronto aprovação do mesmo pelos nobres Legisladores Municipais.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 56 da Lei Orgânica Municipal.

Aproveitamos o ensejo para reiterar a Vossa Excelência e Nobres Vereadores, os protestos de nossa estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA

Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI Nº 129/06
Dispõe sobre a doação de área de terra à empresa Cast Informática S/A e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Prefeito, em nome do Município, autorizado a alienar, por doação, área de terra com 9.483,45 m², objeto da Matrícula 56.192 do 1º Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Araraquara e caracterizado no desenho nº 1-5-2897, à empresa Cast Informática S/A, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ 03.143.181/0001-01, para a finalidade de instalação de fábrica de software.

Art. 2º O imóvel mencionado no artigo anterior fica desafetado, sendo transferido da classe de bens de uso comum do povo para a classe dos bens dominicais.

Art. 3º Fica, igualmente, o Prefeito autorizado a:

I - conceder isenção de impostos, taxas e emolumentos de aprovação do projeto;

II - executar serviços e outras benfeitorias, pactuadas pelas partes e necessárias à instalação da fábrica.

Art. 4º Do instrumento de doação constará:

I – cláusula que fixe prazo de até 12 (doze) meses para início da construção e 2 (dois) anos para a conclusão das obras, que serão contados da outorga da escritura ou do compromisso de doação;

II – cláusula de retrocessão;

III – obrigação de que a donatária não poderá, sem anuência do doador, alterar seu objeto de exploração industrial;

IV – cláusula impeditiva de alienação sem anuência do doador.

Art. 5º O não cumprimento das obrigações assumidas poderá determinar o cancelamento dos benefícios concedidos, como também a reversão do imóvel objeto da doação ao patrimônio municipal, com todas as benfeitorias nele existentes, sem direito a qualquer indenização, independentemente de interpelação judicial ou extra-judicial.

Art. 6º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

                                                    PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 29 (vinte e nove) de setembro de 2006 (dois mil e seis).

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA

Prefeito Municipal